

平成30年度事業報告

1 事業実績

本会は、向原農村交流館やすらぎを拠点とし、特産品流通促進、農村都市間交流・文化活動など、地域活性化を主な目的としたさまざまな事業を行う団体である。30年度は、従来の活動を行うとともに、モノづくり広場事業への協力など、子供たちの興味を引き、地域への愛着を高める事業のほか、芸術を軸とした地域活性プロジェクトへの参画など多彩な事業を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び 人数	事業費の金額
産直農産物、民芸品等の委託販売事業	地元農産物、民芸品等の委託販売 地物野菜を利用した飲食販売	通年	やすらぎ	10人	年間4万人	2,231万円
親水公園を利用した屋外展示芸術展開催事業	アートまつり	4月	ふるさと河原公園	50人	約5千人	30万円
高齢者と年少者との技術伝承事業	年末フェア しめ縄作り 寄植えワークショップ ものづくり広場活動	12月 通年	やすらぎ	20人	150人	20万円
観光案内、観光資源開発事業	しょうぶ祭り きてみん祭 収穫祭 市の事業の協賛	6月 8月 10月	やすらぎ	20人	200人	20万円
農業研修、市民農園運営事業	未実施					
地元作家芸術展示事業	館内展示コーナー	通年	やすらぎ	10人	年間4万人	

(2) その他の事業

該当なし

活動計算書

2018年 4月 1日 ~ 2019年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0	0	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	0		
資産受贈益			
施設等受入評価益	0	0	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	0		
受取国庫補助金	0	0	
4. 事業収益			0
農村交流館商品販売事業	17,082,590		
JR向原駅駐車場経営事業	1,503,828		
安芸高田市受託事業	5,000,000	23,586,418	
5. その他収益			
受取利息	47		
雑収益	794,836	794,883	
経常収益計			24,381,301
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	9,095,730		
法定福利費	788,762		
人件費計	9,884,492		
(2) その他経費			
外注費	609,600		
売上原価(商品仕入)	6,136,464		
水道光熱費	2,513,377		
賃借料	1,728,228		
広告宣伝費	133,456		
備品消耗品	278,777		
租税公課	484,900		
新聞図書費	74,942		
通信費	418,594		
車両費	288,930		
設備維持費	107,263		
雑損(期限切れ商品)			
雑費	358,783		
その他経費計	13,133,314		
事業費計		23,017,806	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	1,200,000		
福利厚生費			
人件費計	1,200,000		
(2) その他経費			
保険料	133,153		
消耗品費	170,792		
会議費	42,000		
支払手数料	22,270		
雑費			
その他経費計	368,215		
管理費計		1,568,215	
経常費用計			24,586,021
当期正味財産増減額			△ 204,720
前期繰越正味財産額			3,240,206
次期繰越正味財産額			3,035,486

貸借対照表

2019年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,247,965		
交流館販売用商品	210,550		
立替金	0		
仮払金	220,000		
仮払消費税	446,800		
流動資産合計		7,125,315	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
車両運搬具	450,402		
工具器具備品	984,177		
有形固定資産計	1,434,579		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		1,434,579	
資産合計			8,559,894
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,934,246		
未払費用	184,196		
未払法人税	71,000		
預り金	958,916		
未払消費税	362,500		
仮受金	13,550		
流動負債合計		5,524,408	
2. 固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			5,524,408
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		3,240,206	
当期正味財産増減額		△ 204,720	
正味財産合計			3,035,486
負債及び正味財産合計	176,905		8,559,894

財産目録

2019年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	6,247,965	
手許現金	1,094,964	
JA広島北部向原支店	4,796,997	
広島銀行向原支店ほか	356,004	
交流館販売用商品		
産直品ほか	210,550	
仮払消費税	446,800	
仮払金	220,000	
流動資産合計		7,125,315
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車両運搬具		
軽ワゴン	450,402	
機械器具備品		
厨房機器	984,177	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
(3) 投資その他の資産		
	0	
固定資産合計		1,434,579
資産合計		8,559,894
II 負債の部	6,364,269	
1. 流動負債		
未払金		
未払受託品	3,934,246	
未払費用		
冷凍陳列ケースほか	184,196	
未払法人税・消費税	433,500	
仮受金	13,550	
預り金		
源泉所得税ほか	12,758	
受託品預り金	946,158	
流動負債合計		5,524,408
2. 固定負債		
役員借入金		
	0	
固定負債合計		0
負債合計		5,524,408
正味財産		3,035,486